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konsolideret grundlag, dvs. på grundlag af 
sammenfattende regnskaber for kreditinsti- 
tutter og datterselskaber, der enten selv er 
kreditinstitutter eller et finansinstitut. Vi vil 
således med de i lovforslaget indeholdte kon- 
solideringsbestemmelser i koncernforhold 
have opfyldt de kommende EF-forpligtelser i 
så henseende. 

For at forhindre en udhuling af de særlige 
soliditetsmæssige bestemmelser i bank- og 
sparekasseloven indeholder lovforslaget be- 
stemmelser for koncernen som helhed, der 
dels stiller krav med hensyn til økonomiske 
forhold såsom egenkapital, engagements- 
grænser, anbringelse af midler samt besiddel- 
se af fast ejendom, dels stiller formelle krav 
om adgang for tilsynet med banker og spare- 
kasser til alle oplysninger og inspektion i 
datterselskaberne. 

Gennem anvendelse af disse bestemmelser 
skabes der den bedst mulige sikkerhed for, at 
der kun bringes sådanne regler i anvendelse 
på koncernen som helhed, som er praktisk 
anvendelige i denne relation, og som der er 
behov for. Moderselskabet stilles herved, som 
om det selv udøver den aktivitet, der foregår 
i datterselskabetne. 

Da datterselskabers aktivitet i de seneste 
år i stigende udstrækning er blevet finansie- 
ret ved modtagelse af indlån, herunder ved 
henvisning fra vedkommende bank eller spa- 
rekasse, foreslås indført et forbud mod, at 
datterselskaber af banker og sparekasser fra 
offentligheden modtager indlån eller andre 
midler, der skal tilbagebetales. Et væsentligt 
incitament til oprettelsen af datterselskaber 
vil hermed være fjernet. 

Lovforslaget om ændring af lov om visse 
kreditinstitutter har til formål, at de af loven 
omfattede kreditinstitutter skal dække de 
med tilsynets gennemførelse forbundne ud- 
gifter. Tilsvarende bestemmelser gælder for 
banker og sparekasser i henhold til bank- og 
sparekasseloven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovfor- 
slagene knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslagene til det høje 
tings velvillige behandling. 
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at fremsætte: 
Forslag til lov om mål og vægt (metrologi). 

(Lovforslag nr. L 55). 
Forslag herom blev fremsat for folketinget 

den 27. oktober 1981, jfr. Folketingstidende 
1981-82 (første samling) sp. 1083, tillæg A 
sp. 997. 

Lovforslaget genfremsættes i uændret form 
med undtagelse af få sproglige rettelser. 

Den nuværende lov om mål og vægt stam- 
mer fra 1950 og bygger i ret vidt omfang på 
loven fra 1907. Forarbejderne til sidstnævnte 
lov strakte sig over meget lang tid og be- 
gyndte i realiteten ret kort tid efter, at Dan- 
mark i 1875 havde tiltrådt meterkonventio- . 
nen. 

Kravene til mål og vægt var dengang be- 
grænset til vareomsætningen eller, som lo- 
vens titel også indicerer, længde og masse 
eller meter og kilogram. Samtidig var de 
krav, der blev stillet til nøjagtigheden af må- 
linger i den daglige handelsomsætning ifølge 
sagens natur af en ganske anden karakter, 
end tilfældet er i dag. 

Der er siden da på området sket en bety- 
delig teknologisk udvikling, dels i relation til 
en mere præcis definition af enhederne, dels 
ved en væsentlig mere avanceret produkti- 
onsteknik, der nødvendiggør stadig nøjagti- 
gere målinger. Desuden er der opstået behov 
for målinger på et betydeligt antal nye områ- 
der. 

For erhvervslivet og især, for industrien 
har denne udvikling, hvorunder der er sket 
en omlægning til masseproduktion, indførel- 
se af standardstørrelser og fremkomst af nye 
områder, hvor mål og vægt er aktuelle -  f. 
eks. på energi- og miljøområdet -  øget indu- 
striens behov for målinger og nøjagtigere 
tolerancer. 

Endvidere har de forbrugerbeskyttende 
elementer, som indgår i lovregler om mål og 
vægt, påkaldt sig en væsentlig større interes- 
se. 

På denne baggrund nedsatte industrimini- 
steriet i august 1980 et bredt sammensat ud- 
valg med repræsentation fra erhvervslivet, 
forbrugerne, videnskabelig og teknisk sag- 
kundskab samt ministerierne. 

Udvalget afgav i midten af juni 1981 be- 
tænkning nr. 934/81 om revision af lovgiv- 
ningen på det måletekniske og justérpligtige 
område. De i betænkningen indeholdte vur- 
deringer og forslag er tiltrådt af samtlige ud- 
valgets medlemmer, bortset fra en mindre- 


